
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00015/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Lic-i tação, encarreg"ada de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

cont r at.acêo de empresa especializada na construção civil para executar os serviços de
construção de uma UNIDADE ESCOLARCOM 06 SALAS DE AULA, na comunidade de c í poa l , localizada

neste municipio.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame -
20/09/2019; Diário Oficial da União - 20/09/2019; Diário Oficial do Es't.ado - 20/09/2019.
Lici t.ant.e s cadastrados neste processo: CICERO DOS SANTOS CAI,IXTO - CNPJ: 30.622.090/0001-13;
COEN _ CONSTRUCOESE ENGENHARIALTDA - CNPJ: 09 . .084.396/0001-77; CONSTRUTORAANTENASEIRELI -
CNPJ: 21.961.14.5/0001-29; CONSTRUTORACONCRETOFORTE LTDA - CNPJ: 32.537.097/0001-62; D2R3
SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL EIRELI - CNPJ: 32.666.677/0001-50; EBS CONSTRUCOESE SERVICOS
EIRELI _ CNPJ: 25.157.541/0001-59; ESTRUTURALSERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL E LOCACOESEIRELI -
CNPJ: 05.881.170/0001-46; HUMBERT.ORAMALHOTRIGUEIRO MENDES- CNPJ: 35.590.090/0001-00; L R M
CONST"RUCOESE EMPREENDIMENTOSLTDA - CNPJ: 07.750 .•950/0001-82; MATRIX CONSTRUTORAEIRELI -
CNP,J: 18.920.924/0001-71; R F SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL EIRELI - CNPJ: 29.878. 872/0001~39;
ROMACONSTRUCAOE MANUTENCAOEIRELI - CNPJ: 04.881. 913/0001-15.

Às 09:00 horas do dia 10/10/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria n? 001 de 02/01/20"19, composta pelos servidores.: TARCÍSIO FRANÇA DA SILVA
Presidente; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO Membro; LEANDRO LUCIANO TOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a sessão pública e e;fetuou o credenciamento dos interessados.

Licitantes qualificados a participar desta reunião:

HUMBERTORAMALHOTRIGUEIRO MENPES - Envelope sem representante: participação válida;

ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL E LOCACOES EIRELI
participaçlo válida;

Envelope sem representante:

L R M CONSTRUCOESE EMPREENDIMENTOSLTDA - Envelope sem representante: participação válida;

COEN - CONSTRUCOESE ENGENHARIALTDA - Envelope sem representante: participação válida;

MATRIXCONSTRUTORAEIRELI - Envelope sem representante: participação válida;

D2R3 SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL EIRELI - Envelope sem representante: participaçãO válida;

CONSTRUTORACONCRETOFORTE LTDA - Envelope sem representante: participação válida;

R F SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;

CICERO DOS SANTOSCALIXTO - Envelope sem representante: participação válida;

EBS CONSTRUCOES E SERVICOS ElRELI Representante: LÚCIA DE FÁTIMA FERNANDES LINHARES,
Brasileiro, Divorciado, Administradora, residente e domiciliado na ~ua" paulino dos Santos
Coelho, 661 _ Bancários - Joio Pessoa - PB, CPF n" 874.266.844-15, C t r'ira de Identidade n°

1621850 SSP-PB;
Brasileiro,

Nordeste I
CONSTRUTORA ANTENAS EIRELI Representante: ODAIR JOSÉ
Solteiro, Enfermeiro, residente e domiéiliado na Rua Santa. Isra
Guarabira - PB, CPF n° 031.270.374-06, carteira de Identidade nD 2376

ROMA CONSTRUCAO E MANUTENCAO ElRELI -
casado, Engenheiro civil, residente e domiciliado na Av.
Tambaú - Joio Pessoa - PB, CPF nO 042.968.634-01, Carteira

o~~uu~~,-~asileiro,
2 - Apto 1202 -
2632958.

Em seguida foram identificados os envelopes
habilitação dos licitantes devidamente qualificados,
quais tiveram seus ~~:..,;:..:;:.:;.;~.....;.,;::_:
passou a infor suspensa.

t s e os documentos de
e velopes Documentação os
os elementos apresentados,



13g~
o Presidente informou aos pr se es que uma nova reunião para continuidade dos trabalhos será
marcada mediante pUblicação r;.a imprensa oficial. Os envelopes contendo a Proposta de Preços
dos licitantes qualificado ne ta reunião permanecem lacrados em poder da Comissão. Facultada
a palavra: nenhuma observ ç lO foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente
Ata, que depois de lida e vai devidamente assinada.

,
O,'resultado da Fase Habilitação será publicado posteriormente.

AZEVEDO

LEANDRO ROMA CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI
AUSENTOUSE DA SESSÃO

CONS~º&l;,cos EIRELI~'REL' EBS



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00015/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarre.gadosde atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação ·de empresa especializada na construção civil para executar os serviços de
construção de uma UNIDADE ESCOLAR COM 06 SALAS DE AlJLA, na comunidade de cipoal, localizada
ne.s te municipio.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa.

- Não há registro.

2.0 - DO TRATAMENTO

LEANDRO LUCIANO

~ELI

ROMA CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI
AUSENTOUSE DA SESSÃO

CONST&d~i?osEIRELIEBS



•

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00015/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarrega:daoe atuar nos pro'Cedimentos
relativOS à licitação acima indicada, que objetiva:

contratação de empresa espeC'ializada na construção civil para executar os serviços de
construção de uma UNIDADE ESCOLAR COM 06 SALAS DE AULA, na comunidade de CipOal, localizada
neste município.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do .seguintemeio de ,divulgação:Diário Oficial do Estado - 20/09/2019; Quadro de Divulga.ção
do Órgão Realizador dó Certame - 20/09/2019; Ói.árioOficial da União - 20/09/2019.

Licitantes cadastrados neste processo:

CICERO DOS SANTOS CALIXTO - CNPJ: 30.622.090/0001-13:
COEN - CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 09.084.396/0001-77;
CONSTRUTORA ANTENAS EIRELI - CNPJ: 21.961.145/0001-29;
CONSTRUTORA CONCRETO FORTE LTDA - CNPJ: 32.537.097/0001-62;
D2R3 SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - CNPJ: 32.666.677/0001-50:
EBS CONSTRUCOES E SE.RVICOSEIRELI - CNPJ: 25.157.541/0001-59;
ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL E LOCACOES EIRELI - CNPJ: 05.881.170/0001-46;
HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES - CNPJ: 35.590.090/0001-00;
L R M CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 07.750.950/0001-82;
MÁTRIX CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 18.920.924/0001-71;
R F SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - CNPJ: 29.878'.872/0001-39;
ROMA CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRE.LI- CNPJ: 04.881.913/0001-15.

Às 09:00 horas do dia 20/11/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nO 0.01 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCíSIO FRANÇA DA SILVA
Presidente; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO Membro; LEANDRO LUCIANO TOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados.

Licitantes qualificados a participar desta reunião!

ROMA CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
D2R3 SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
CONSTRUTORA ÇONCRETO FORTE LTDA - Envelope sem representante: participação válida:
CICERO DOS SANTOS CALIXTO - Envelope sem representante: participação válida:
R F SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
EBS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI Envelope sem representante: participação válida;
CONSTRUTORA ANTENAS EIRELI - Envelope sem representante: participação Válida;
MATRIX CONSTRUTORA EIRELI - Enve]!opesem representante: participação válida;
COEN - CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA - Envelope sem representante: participação válida;
L R M CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - Envelope sem representante: participação válida;
ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL E LOCACOES EIRE;LI Envelope sem representante:
participação válida;
HUMBERTO RAMAIlHOTRIGUEIRO MENDES - Envelope sem representante: participação válida.

Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o procE;!ssoe analisados os elementos
apresentados, passou a informar:

Os envelopes contendo as Propostas de
lacrados, serão devolvidos aos seus representantes.
habilitação, observado o prazo recursal ou registrada

Licitantes inabilitados por suas documentações nãO atenderem ao disposto
convocatório, JUGAMENTO JÁ PUBLICADO ANTERIORMENTE EM DIÁRIO OFICIAL:

COEN - CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA;
ESTRUTURAL SERV1COS DE CONSTRUCAO CIVIL E LOCACGES EIRELI;
HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES; L R M CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA;
MATRIX CONSTRUTORA EIRELI;
R F SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI;
ROMA CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI.



apresentarem qualquer interposição de recurso, foram ab.ertos
pr opos-t as de preços dos proponentes habilitados, os quais ti ve r am
rubricados. Analisadas as propostas o Presidente passou a informar:

Licitantes desclassificados por suas propostas não atenderem
instrumento convocatório:

'Os envelopes c'Ontendo as

seus conteúdos de~~~~

as exigências contidas no

CICERO DOS SANTOSCALIXTO;
CONSTRUTORACONCRETOFORTE LTDA;
D2R3 SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL EIRELI.

Considerados os valores ofertados por cada proponente, devidamente registrados no
correspondente Histórico· da Ata, as· observações apontadas dura.nte o processo e os critérios
definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte' resultado:

Licit~nte vencedor e respectivo valor total da contratação:

CONSTRUTORAANTENASEIRELI - Valor: R$ 759.287,44, (valor sem correção). PROVÁVEL VENCEDOR.
EBSCONSTRUCOESE SERVICOSEIRELI - Valor: R$ 761.700,00, (valor sem correção).
CONSTRUTORACONCRETOFORTELTDA - Valor: R$ 812.873,27 - DESCLASSIFICADA.
CICERODOSSANTOSCALIXTO- Valor: R$ 820.0.25,87 - DESCLASSIFICADA.
D2R3 SERVICOSDECONSTRUCAOCIVIL EIRELI - Valor: R$ 829.448,83 - DESCLASSIFICADA.

O valor global constante çla pr'Oposta apresentada, bem como o resultado do certame com a devida
classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica
fazendo parte integrante desta Ata" independente de transcrição.

Facultada a palavra: nenhUIílaobservação foi feita.

Considerações da Comissão:

A EMPRESACÍCEROOS SANTOSCALIXTO,INSCRITANOCNPJ N° 30.622.090;0001-13, TEVESUAPROPOSTA
DESCLASSIFICADAPORNÃOATENDERO ITEM8.2 "A proposta deverá ser apresentada em 1 (1JIlla)via,
juntamente com a planilha orçamentária, cronograma e LDI (Anexo II), redigida em língua
portuguesa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, datilografada ou digitada em papel timbrado
da licitante, rubricada e a última página assinada pelo representante legal da Errpresa e por
Respons.á,vel Técnico da empresa, com a sua identificação, devendo ainda, constar o carimbo do
CNPJ.".

A, EMPRESACQNSTRUTORACONCRETOFORTELTDA, INSCRITANO CNPJ N° 32.537.097/0001-62, TEVESUA
PROPOSTADESCLASSIFICADAPORNÃOATENDERAOSITENS 8.2 "A proposta deverá ser apresentada em 1
(uma) via, juntamente com a pLanilha orçamentária, cronograma e LDI (Anexo II), redigida em
língua portuguesa, sem emendas, r as ur as ou entrelinhas, datilografada ou digitada em papel
timbrado da licitante, rubricada e a última página assinada pelo representante legal da
Empresa e por Responsável Técnico da empresa, com a sua identificação, devendo ainda, constar
o carimbo do CNPj.", NÃO RUBRICOU ALGUMAS PÁGINAS DAS PROPOSTAS, 8.3·.1 "Preço do objeto, em
moeda corrente nacional, conf orme Planilha Orçamentária constante dos Anexos deste Edi.tal,
incluindo todas as despesas, impostos, taxas encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais,
comerciais, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre a
execução dos serviços.", APRESENTOU UMA CÓPIA DOS ENCARGOS SOCIAIS E 8.11 "Declaração de
Elaboração Independente de Proposta de acordo com a Instrução Normativa n° 2, de 16 de
setembro de 2009, çonforme modelo previsto neste Edital. (Anexo XI)."

A EMPRESAD2R3 SERVIÇOSDE CONSTRUÇÃOCIVIL EIRELL, INSCRITANO CNPJ N° 32.666.677/0001-50,
TE;VESUÁPROPOSTADESCLASSIFICADAPORNÃOATENDERAOS ITENS 8.3.1 "Preço do obj eto, em moeda
corrente nacional, conforme Planilha Orçamentária constante dos Anexos deste Edi tal, incluindo
todas as despesas, impostos, taxas encargos trabalhistas, pnev.idenc.iár í os , fiscais,
come.rciai s , fretes, seguros e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre a
execução dos serviços.", NÃO APRESENTOU COMPOSIÇÃO DO BOI E TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS E 8..11
"Declaração de Elaboração Independente de Proposta de acordo com a Instrução Normativa n° 2,
de 16 de setembro de 2009, conf rme odeIo previsto neste Edital. (Anexo XI) .".

Nada mais havendo a constar, la ou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme,
vai devidamente assinada.

ESTANISLAUSANTOSDEAZEVEDO



~REFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORo.Ro.CA
COMISSÃO. PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

HISTÓRICO. DA ATA 002 - To.MADA DE PREÇo.S N° 00015/2019

Históric.oda Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada na construção civil para executar os serviços de
construção de uma UNIDADE ESCOLAR COM 06 SALAS DE AULA, na comunidade .de Cipoal, localizada
neste municipio.

1.0 - DA PRo.Po.STADE PREÇo.S

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observaçOes apontadas durante o
processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão,
produziu-se .o seguinte resultado:

- CONSTRUTORA ANTENAS EIEELI.
Item(s): L
v.aior:R$ 759.287,44, .(valorsem correção).
- EBS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - Valor: R$ 761.700,00, (valor sem correção).

- Não há registro.

ME e EPP - FASE PROPOSTA2.0 - DO. TRATAMENTO.

ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS _ MAPA DE APURAçÃO _ TOMADA DE PREÇOS N° 00015/2019

participantes _ _ _ Un-_i-d-.~~ànt. Vl. U-ru.-·_t-..:.-. V!,, Total. IClass:;Obs~
1 _ contrtação de empres~espec~iizi.da na construção civil para executar os serviços de construção de ~
UNIDADE ESCOLAR~OM~ ~S DE A~~na comunidade de Cipoal, localizada neste município I
CONSTRUTORAANTENAS _EI_RE_L_I o UND- 1 759.2~7,4~ iS9.:3_87 ,4 !I

UND
1

- _.
CICERG DOS SANTOS CALIXTO,----
p2R3 SER!_ICOS OE CONSTRUC!,O CIVIL E,RELI

--- - ---CONSTRUTORACONCRETO FORTE LTDA UND
UND
UND

1 761.700,00 76L~0,OG~
1 812.873,27' 812.873,27
1 820.025:d 820.025,87
1

'-,--,-:r
829~48, ~3829.,448,83

2 l
3 flESCL.
4 - ÍiESCL:;
5- !DESCL!

EBS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

Ita.pororoca _ PB, 20 de Novembro de 2019

RESULTADO FINAL:

_ CONSTRUTORA ANTENAS EIRELI.
Item(s): L
Valor: R$ 759.287,44, (valor sem correção) .

_ EBS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI.
Item(s): 1.
Valor: R$ 7,61.700,00, (valor sem correção) .


